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ــــی،  ــرب ــ ــث ــ دکـــــتـــــر ســـیـــدیـــحـــیـــی ی

ــم     ــ ــری ــ مــتــرجــم و مــفــســر قـــــرآن ک

در آیه های یک تا پنج سـوره  قدر، 
از شـبی فرخنـده و بابرکـت بحث 
می شـود که نام آن »قدر« اسـت. 
نخسـت نـزول قـرآن را در شـب قـدر خبـر می دهـد بـا ایـن 
بیـان کـه مـا قـرآن را در شـب قـدر فـرو فرسـتادیم. سـپس به 
اهمیـت این شـب تأکیـد مـی ورزد کـه ای رسـول من! تـو چه 

می دانـی کـه شـب قـدر چیسـت؟ 
بـه دنبـال ایـن پرسـش، زبـان وحـی گوشـه-هایی از اهمیت 
شـب قـدر را بـا ایـن بیـان توضیـح می دهـد کـه شـب قـدر از 
هزار ماه بهتر اسـت. در آن شـب، فرشـتگان وحـی همراه با 
پیـام آسـمانی بـه زمیـن فـرود می آینـد و آن شـب تـا بامداد، 

سـراپا امـن و آسـایش اسـت. 
شب قدر و تدبیر حوادث جهان در آن شب، هرگز با اراده و 
آزادی انسان ها منافات ندارد. ما این موضوع را در گذشته 
بـا عنـوان آزادی انسـان با توجـه به علـم ازلـی خداونـد مورد 

بحث و بررسـی قرار داده  و در مورد آن صحبـت کرده ایم.
دوم اینکه، اگر در چنین شب هایی خداوند گروهی را مورد 
لطـف و رحمـت قـرار دهـد، ایـن لطـف و رحمـت بی اسـاس 
نخواهد بـود بلکه پـاداش رفتـار نیـک انسـان ها خواهد بود 
و اگـر در چنیـن شـب هایی کسـی را مـورد قهـر قـرار دهـد 
و سرنوشـت بـدی بـرای وی رقـم زنـد، ایـن هـم بی اسـاس و 
بی دلیـل نخواهـد بـود، بلکه بـه عنـوان نتیجـه و کیفـر رفتار 

آن شـخص خواهـد بـود. 
بنابراین اینکه مردم امیدوار باشـند در یک شب، بدبختی 
آنان به خوشبختی تبدیل شـود، فکر درستی نیست بلکه 
بایـد توجـه کننـد کـه سرنوشـت خودشـان را خودشـان رقـم 

می زننـد. 
اگـر بـه راه درسـت رفتـه و در حـد تـوان کوشـیده باشـند، 
خداوند نیز آنان را در چنین شب هایی مورد رحمت، لطف 
و امداد خود قـرار می دهد و راه پیشرفتشـان را باز می کند و 
آنـان را از امکانـات بیشـتر برخـوردار می کند، اما اگر کسـی 
یـا مـردم یـک کشـوری، از روی جهـل و نادانـی و عشـق بـه 
مال و جـاه، فرصت هـای خـدادادی را از دسـت بدهنـد و در 
راه پیشـرفت و تکامـل گام برندارنـد، بلکـه بـا دسـت خـود 
امکانات خدادادی خـود را نیز نابود کننـد، بی تردید چنین 
کسـانی نبایـد انتظـار آن را داشـته باشـند کـه خداونـد در 
یک شـب معین در برابـر فرصت سـوزی ها و خطاکاری های 
آنان، این پاداش را به آنان ببخشد که کامیابشان گرداند و 
آنان را در ردیف پیشتازان و زحمتکشـان و مردمان با عقل 
و تدبیـر قـرار دهـد. چنیـن چیزی بـا هیـچ منطقی سـازگاری 
ندارد بنابراین باید درباره این نکته مردم را آگاهی بخشـید 

و هشـدار داد.
سـوم اینکـه ممکـن اسـت منظـور از سـاماندهی کارهـا در 
شـب قدر، سـاماندهی تکمیلـی آن ها نباشـد، بلکـه منظور 
زبان وحی، ساماندهی تشریعی کارها باشد یعنی در شب 
قـدر، خـدای بـزرگ بـا فرسـتادن وحـی و قـرآن، نظـام زندگـی 
انسـان ها را از هـر جهـت سـامان می بخشـد تـا انسـان ها 
بتواننـد در یـک جامعـه عادلانـه و بـه دور از سـتم و تجـاوز، 
بزرگ شـوند و زندگـی کننـد و در دنیـا و آخرت، خوشـبخت 

و سـعادتمند باشـند. 
بنابرایـن در شـب قـدر، خداونـد بـا اراده و تدبیـر خـود، 
سرنوشـت مـا را رقـم نمی زنـد، بلکـه بـا هدایـت و حمایـت 
خـود، مـا را در راسـتای تنظیـم یـک زندگـی درسـت یـاری 

ند. می رسـا

شب قدر و سرنوشت 
کائنات و انسان ها

یادداشت

شب های حرم همیشه 
روشـــــن اســـــت؛ هیچ  
جای شهر هم که هیچ 
چراغی روشن نباشد، 
چراغ های حرم روشن است و چه دلگرمی ای 

ازین بالاتر. 
تــوی گیت ورودی، خــادم کت و شلواری با 
لبخند مهربانی که به لب دارد، سفت و 
سخت مــی گــرددم. بعد می زند به پشتم و 
می گوید: التماس دعــا! قــدم به صحن که 
می گذارم، ازدحام جمعیت تکانم می دهد. 
هنوز ساعتی به شروع مراسم مانده و تقریباً 
جایی روی فــرش هــای دو در ســه ای که کل 
صحن را مفروش کرده اند، باقی نمانده. با 
چند تا زائر دیگر می ایستم جلو تابلو سنگی 
و اذن ورود می خوانم؛ یاد انتظامات گیت 
ورودی می افتم؛ یاد خدام چوب پر به دست 
کت و شلواری که حتی بیرون حرم مطهر 
ــران را راهنمایی  ــ رضـــوی هــم هستند و زائ
می کنند که از کجا بروند و کجا بنشینند 
و اینکه قــرآن هــا کجاست و کجا می شود 
وضو گرفت و کجا آب خورد؛ آن هایی که هر 

کدام اسم و رسمی دارند و ما همه آن ها را به 
نام خادم می شناسیم. یعنی آن ها دلشان 
نمی خواهد امشب کــه شــب قــدر اســت، 
امشب که شب شهادت حضرت امیر)ع( 
اســـت، بــرونــد بـــرای خــودشــان یــک گوشه 
بنشینند و آسوده از پرسش های مدام زائران، 
چوب پرشان را بگذارند کنارشان، بعد قرآنی 

بخوانند و اشکی بریزند؟

قرآنی که بناست چتری باشد◾
صحن پیامبر اعــظــم)ص( حسابی شلوغ 
است. چشم می کشم و اطرافم را می بینم؛ 
خانواده هایی که همراه بچه های قد و نیم قد 
آمــده انــد تا کنار هــم، نفس در نفس هم، 
لیله القدرشان را به مطلع الفجر برسانند. 
می گردم و نزدیک ترین جامهری به خودم را 
پیدا می کنم و انبوه قرآن های چیده شده را که 
قرار است امشب چتری بشوند بر سر ما؛ ما 
زائرانی که آمده ایم تا شب قدر را در حرم امن 

امین الله، صبح کنیم. 
ــمــازی بــخــوانــم، مــراســم احــیــا شــروع  ــا ن ت
می شود. جوشن کبیر که شــروع می شود 

دیگر صــدای کسی را نمی شنوم؛ همهمه 
جمعیت هم فروکش کرده است؛ انگار همه 
آن بچه های پرجنب و جــوش شلوغ کار، 
حالا روی پای مــادرشــان، آرام تــریــن خواب 
عمرشان را تجربه می کنند. پس از دعا 
سخنران حرم مطهر رضوی وعظ را شروع 
مــی کــنــد، ســخــنــانــش کــه تــمــام مــی شــود 
روضه ای می خواند و صدای همهمه ناله ها و 
استغاثه ها صحن را پر می کند. مردم قرآن ها 
را باز می کنند و می گیرند روی سرشان. اتفاق 
غریبی دارد رخ می دهد. هزاران هزار خلق 
خدا، کتاب خدا را روی سر گرفته اند و تک 
به تک، آل الله را به استعانت و استغاثه 
می خوانند تا خدا از آن هــا  راضــی بشود و 
آن ها را از شر آنچه با گناه برای خودشان رقم 

زده اند برهاند.
اینجا درســت همان زمــانــی اســت کــه آدم 
دوست دارد برای همیشه گم بشود در آن؛ گم 
بشود در پهنه ای انتها که از نام هایی مقدس 
نور گرفته و روشن شده است؛ در مکانی منور 
که به چراغی روشن در شب های تاریک زمین 

می ماند... . 

شب قدر اســت، رواق 
حـــضـــرت زهـــــــرا)س( 
امــشــب نــیــز میزبان 
اجـــــتـــــمـــــاع بـــــــزرگ 
ناشنوایان کشور بــرای قدرخوانی اســت و 
احیای شبی فراتر از هزار ماه .بوی خوش عود 
با چراغ هایی که برخی خادمان در دست 
دارند و هر از گاه از میان جمعیت می گذرند، 
فضا را سرشار کرده است. ناشنوایانی که تنها 
یا با خانواده از راه می رسند، با تکریم خدام به 
مقابل جــایــگــاه بــرگــزاری مــراســم هدایت 
می شوند. به منظور پوشش کامل مراسم برای 
ــر از جــایــگــاه می نشینند،  ــ آن هـــا کــه دورت
نمایشگرهای بزرگی در مقابل دو بخش 

خانم ها و آقایان قرار دارد تا هم تصویر مراسم 
و مترجم زبان اشاره را ببینند و هم از زیرنویس 
فارسی و عربی و ترجمه سخنرانی و دعای 
جوشن کبیر استفاده کنند. یکی از مترجم ها 
به منظور آماده تر شدن جمعیت برای دعا و 
عزاداری، با آن ها همراهی می کند. چشم ها 
خیره به چشم و زبان و حرکت دست و صورت 
او است. خوب معلوم است تبحری خاص در 
آماده سازی ناشنوایان دارد. انگار این دل ها 
آماده شده برای شبی پر از سوز و گداز و ناله. 
جمعیت یکدست سیاه پوش مهیای آغاز 

مراسم شده است.
پیش از شــروع مراسم دعــا ســراغ چندتن 
از میهمان ها مــی روم. مهدی، ناشنوایی از 

اصفهان است. امسال با خانواده به مشهد 
آمده است. او که سال پیش همه دوستان 
ناشنوایش را برای تماشای دعای جوشن کبیر 
به خانه دعوت کرده، می گوید: پارسال برای 
پخش مستقیم دعا از حرم مطهر رضوی، 
خانه را به حسینیه تبدیل کردیم. مریم که 
از ناشنوایان مشهدی است به نکته قابل 
تأملی اشاره کرده و می گوید: بیرون از اینجا 
یک ناشنوا خیلی غریبه است. اگر نبود رواق 
حضرت زهرا)س( و حرم منور امام رضا)ع( و 
این مراسم در اینجا برگزار نمی شد، خیلی 
از ما شاید آن گونه که باید و شاید با سوز دل 
این دعا و عزاداری بعدش آشنا نمی شدیم. 

ما فقط همین مراسم را داریم.

شب روشن زمین   
روایتی از گم شدن در ازدحام آدم ها 

و سادگی خالصشان در لیله القدر حرم امین الله

فریاد »یا علی« به زبان اشاره   
روایتی از آیین احیا و مناجات خوانی ناشنوایان در شب قدر حرم مطهر رضوی

خادمان اینجا نور توزیع می کنند    
حدود ۶۰۰ نفر از خدام بخش کتب و انوار در شب های قدر برای خدمت رسانی به زائران حضور خواهند داشت

شوق و انتظار خدمت دوباره   
 14سال است که سعید فخرایی قرآن ها و مفاتیح ها را به دست زائران می رساند

ــرم مــی رویــم  ــدر کــه بــه حـ شــب هــای قـ
نخستین چیزی که دنبالش می گردیم 
کتاب دعاست تا جوشن کبیر را بخوانیم 
و اعمال مستحب شب قــدر را انجام 
دهیم. اما در این شب ها معمولاً سراغ قفسه های همیشه 
مرتب صحن ها و رواق ها نمی رویم و عادت کرده ایم همان جلو 
در ورودی خادمان این کتاب ها را به دستمان بدهند. خادمان 
ــوار حــرم مطهر رضـــوی کــه نظم و ترتیب  بخش کتب و انـ
قفسه های کتب ادعیه نتیجه تلاش و دقت مستمر آن هاست. 
در گفت وگویی با مسئول این بخش از مجموعه آستان قدس 
رضوی فعالیت های ویژه این حوزه را در شب های قدر مرور 

خواهیم کرد.

ادعیه ای با ترجمه های مختلف◾
کتاب های قرمز و سبز و سرمه ای که در قفسه ها به ردیف چیده 
شده اند جزء جدانشدنی حرم هستند. مرتب و منظم در 
قفسه هایی که گاهی چوبی، گاهی فلزی و گاهی سنگی اند، کنار 
هم نشسته اند. همیشه در دسترس اند و در همه صحن ها و 

رواق ها وجود دارند. 
طالب خوشنویس در ابتدا توضیحاتی درباره تعداد قفسه ها و 
کتب ادعیه موجود در حرم مطهر می دهد: »در مجموع بیش 
از 450 جایگاه برای دسترسی به کتب ادعیه در کل صحن های 
مرکزی، پیرامونی و رواق  های حرم مطهر وجود دارد. کتبی هم 
که همیشه در این قفس ها به چشم می خورند شامل نزدیک 
به 40 هزار جلد قرآن، 80 هزار منتخب ادعیه، 3۶ هزار کلیات 
مفاتیح الجنان، 2 هزار نهج البلاغه و 2 هزار صحیفه سجادیه، 2 
هزار و 500 کتاب عیون و تعدادی کتاب دعا مخصوص کودکان 

به نام »گل یاس« است«.
اما حرم مطهر رضوی سالانه میزبان میلیون ها زائر خارجی هم 
هست که هزاران نفر از آن ها اردو زبان  و آذری زبان اند. طالب 
خوشنویس درباره کتب ترجمه شده برای این دسته از زائران 
غیرایرانی می گوید: »حدود هزار کتاب ادعیه با ترجمه اردو 
در رواق غدیر و دارالرحمه در دسترس این زائران است. کتاب 
ادعیه با ترجمه زبان آذری هم در دست چاپ است که پیش 
از ماه رمضان آماده و توزیع خواهد شد. علاوه بر آن، حدود 200 
جلد کتاب با خط بریل هم ویژه روشندلان در مخازن بیت انوار 

صحن های مرکزی و رواق ها وجود دارد که این عزیزان با کمک 
خدام برای استفاده از این کتب هدایت می شوند«.

شب های ویژه برای خدام بخش کتب و انوار ◾
اما برای خادمان بخش کتب و انوار، داستان شب های قدر 
با دیگر ایام سال خیلی متفاوت است. حجم خدمات این 
سه شب آن قدر زیاد است که به گفته خوشنویس علاوه 
بر 200 نفر نیروی ثابت، حدود 350 نفر نیروی فوق العاده 
هم فراخوان می شوند: »در شب های قدر به علت حضور 
گسترده مردم، در مجموع حدود ۶00 نفر نیروی آماده به 
خدمت در حرم مطهر حضور دارنــد. برای خدمت رسانی 
بهتر به غیر از نیروهای ثابت شیفت، 350 نفر از خدام پنج 

کشیک دیگر بخش کتب و انــوار هم 
به صورت آماده باش حضور دارند«.

چیزی که در شب های قــدر هر زائــری 
معمولاً بــه دنــبــال آن اســت کتاب  های 

دعایی است که دعای جوشن کبیر و سوره های 
عنکبوت، روم، دخــان و قــدر و مابقی اعمال 
مستحب این سه  شب را دارد. اگر در این شب ها 
به حــرم مطهر مشرف شــده باشید به خاطر 
دارید که همیشه در ورودی های مختلف حرم 
خــدام مشغول توزیع این کتاب ها هستند. 
وی درباره تعداد این کتب و نحوه توزیع آن ها 
می گوید: »500 هزار کتاب مناسبتی شب های 
قدر به تناسب در ورودی ها و داخل حرم توزیع 
مــی شــود. در کنار آن در ایــن شب ها تعداد 
قرآن ها و مفاتیح الجنان ها هم تقریباً افزایش 
100درصـــدی خواهند داشــت. عــلاوه بر آن، 
کتبی مانند نهج البلاغه و صحیفه سجادیه هم 
در این سه شب مورد اقبال مردم است. البته با 
توجه به ازدحام جمعیت به خصوص در شب 
بیست و یکم ماه مبارک، در مبادی اطراف 
حرم مانند ورودی شیخ طوسی، باب الجواد و 
باب الرضا و حتی در خیابان های مجاور مانند 
خیابان شهید اندرزگو هم توزیع کتب ادعیه 
انجام خواهد شد. این کتب بعد از پایان مراسم 

شب بیست و سوم جمع آوری و بسته بندی شده و به مخزن 
بازگردانده می شود«.

خدام بخش کتب و انوار همه جوره به فکر رفاه زائران هستند. 
خوشنویس توضیحات دیگری هم در ایــن بــاره می دهد: 
»بی تردید در شب های قدر کفشداری های حرم مطهر به 
تنهایی پاسخگوی نیاز زائران نیستند. به همین دلیل خدام در 
تمام ورودی ها در کنار توزیع کتب ادعیه، کیسه های نایلونی را 
در اختیار زائران قرار می دهند. برای سهولت در خدمت رسانی 
در هرکدام از ورودی ها 10 تا 15 نفر فقط از خادمان بخش کتب 
و انوار مشغول توزیع پلاستیک خواهند بود. برای برگزاری 
نماز عید فطر هم بیش از هزار دعای قنوت میان زائران توزیع 

خواهد شد«.

کنار قفسه ادعیه ایستاده، مشغول 
وارسی و مرتب کردن کتاب هاست.  دانه 
به دانه آن ها را با دقت بررسی می کند تا 
همه چیز سر جایش باشد. این کار را با 
وســواس خاصی انجام می دهد تا اگر کتابی مخدوش و یا 
صفحات آن دچار پارگی شده آن  را به کارگاه صحافی منتقل 
کند. البته این کار هر هفته او است. 14 سال است که هر هفته 
این لباس خدمت را به تن می کند. لباس خدمت در بخش 

کتب و انوار حرم مطهر رضوی.
نامش مانند بقیه خدام حرم روی اتیکت روی لباسش حک 
شــده اســت. سعید فخرایی. فرهنگی بازنشسته اســت و 
بین خادمان بخش کتب و انــوار حرم جزو ریش سفیدان و 
باسابقه ها محسوب می شود. تقریباً از ابتدای سال های 
خدمت در حرم مطهر رضوی در همین بخش بوده و می داند 
هر زائری برای خواندن زیارت سراغ چه کتابی می رود: »بیشتر 
زائران معمولاً هنگام زیارت، کتاب منتخب ادعیه را انتخاب 

می کنند. همان کتابی که جلد سرمه ای رنگ دارد و مشتمل 
بر زیارت های مختصر حضرت)ع( و دیگر ائمه)ع( و چند سوره 
از قرآن کریم است. اما زائرانی که زمان بیشتری برای خواندن 
ــد، سراغ  ادعیه و به جا آوردن اعمال مستحب زیــارت دارن
کلیات مفاتیح الجنان می روند.  زائران عرب زبان هم معمولاً به 
این کتاب مراجعه می کنند. برای زائران اردوزبان هم که معمولاً 
زیارت مخصوص به حضرت رضا)ع( و امین الله را می خوانند، 
کتاب های ترجمه شده ای در رواق هــای غدیر و دارالرحمه در 

دسترس است«. 
سرکشیک سوم بخش کتب و انوار حرم مطهر رضوی به 
کنجکاوی گردشگران غیرمسلمان درباره خواندن زیارت 
توسط زائـــران در حــرم منور رضــوی هم اشــاره می کند و 
می گوید: »افراد غیرمسلمانی که به حرم می آیند معمولاً 
ــران در  اهل مطالعه هستند و دیــدن زیــارت خواندن زائ
ذهنشان پرسش هایی ایــجــاد می کند. در ایــن مواقع 
مترجم ها گاهی برخی کتاب ها را به آن ها نشان و برایشان 

توضیحات لازم را می دهند«. 
فخرایی که در شصتمین بهار زندگی است از سال 88 
رسماً توفیق خدمت در این بارگاه را بدست آورده است. 
با اینکه سالیان زیــادی است که در حرم مطهر رضوی 
خدمت می کند اما هر روز مانند روز اولی که لباس خادمی 
پوشیده شوق حضور دارد: »حضور در این فضای معنوی 
تأثیر بسزایی در زندگی و شخصیت انسان دارد. برای هر 
روز مانند روز اول پر از شوق خدمتم و از یک کشیک تا 
کشیک بعدی فقط انتظار برای خدمت دوباره. روز قبل 
از کشیک تمام وجودم پر از شوق حضور در حرم است و 
مدام به این فکر می کنم که روز بعد در حرم چه کنم که 
خدمتم با هفته پیش تفاوت داشته باشد. زمان شروع از 
صمیم قلب شکرگزار خداوندم و موقع تمام شدن و پایان 
شیفت هم در این فکرم که آیا این خدمت مــورد قبول 
حضرت)ع( واقع شده است یا نه. از همه مهم تر اینکه آیا 

این توفیق دوباره نصیبم می شود یا نه«.

اللهم 
اجعلنی 
فیه من 
المتوکلین 
علیک

خدایا در 
این ماه، مرا از 
توکل کنندگان به 
خودت قرار بده

رزق رمضان


